古阳政报〔2025〕1号                           罗文庆
关于2024年度法治政府建设情况的报告

县委、县人民政府:

2024年，在县委、县政府的正确领导下，我镇深入贯彻习近平法治思想，严格落实法治政府建设有关要求，不断完善依法行政体系，全面提升政府依法行政能力，法治政府建设取得明显成效。现将我镇法治政府建设工作情况报告如下：

一、上一年度推进法治政府建设的主要举措和成效

（一）宣传教育活动

2024年，古阳镇开展了“法治宣传月”“宪法宣传周”等活动，通过悬挂横幅、发放宣传资料、举办法律知识讲座等形式，向群众普及法律知识。全年共举办法治宣传活动7场，发放宣传资料5000余份，覆盖群众8000余人次。
（二）公众参与

通过设立法律咨询台、开通法律服务热线等方式，鼓励群众参与法治建设。2024年，共受理群众法律咨询200余件，群众对法治建设的知晓率和参与度显著提升。

（三）行政执法

加强行政执法规范化建设，推行行政执法公示制度、执法全过程记录制度和重大执法决定法制审核制度。2024年，共开展行政执法检查50次，未发生行政执法投诉案件。
（四）便民措施

推行“一站式”服务模式，简化办事流程，提高服务效率。2024年，共为群众办理各类事项178余件，群众满意度达95%以上。

上一年度推进法治政府建设存在的不足和原因

（一）问题分析

1. 法治宣传覆盖面不够广，部分偏远村组群众法律意识仍较薄弱。

2. 行政执法队伍专业化水平有待提高，部分执法人员法律知识不足。

3. 法律服务资源有限，难以满足群众日益增长的法律需求。

（二）原因剖析

1. 宣传力度不足，缺乏创新宣传方式。

2. 执法人员培训机制不完善，专业能力提升缓慢。

3. 法律服务经费和人员配备不足，制约了服务能力的提升。

上一年度党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责，加强法治政府建设的有关情况

古阳镇党委、政府高度重视法治政府建设，将其纳入年度工作计划，并成立了法治政府建设领导小组，由党委书记亲自担任组长，镇长担任副组长，切实履行推进法治建设第一责任人职责,领导小组定期召开会议，研究部署法治建设重点任务，确保各项工作有序开展。同时，我们建立了完善的法治建设考核机制，将法治政府建设纳入干部考核体系，确保各项任务落到实处。

下一年度推进法治政府建设的主要安排

 （一）改进措施

1. 加大法治宣传力度，创新宣传方式，利用新媒体平台扩大宣传覆盖面。

2. 加强执法人员培训，提升执法队伍专业化水平。

3. 增加法律服务资源投入，完善公共法律服务体系。

（二）目标设定

到2025年底，实现法治宣传覆盖率达到100%，行政执法规范化水平显著提升，群众对法律服务的满意度达到98%以上。

                                  古阳镇人民政府

                                  2025年2月10日

古阳镇党建党政办公室            2025年2月10日印发